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Нўрєожа Ораз Ќостанай облысыныѕ Урицкий ауданындаєы
«Октябрь» ауылында (ќазіргі Сарыкґл ауданы «Маяк» кеѕшарында) туєан.
1947 жылы туєан ауылындаєы жетіжылдыќ мектепті, 1950 жылы Гурьев
педучилищесін тəмамдаєан соѕ, ќазіргі Атырау облысында мўєалім
болєан. 1956 жылы Ќазаќ мемлекеттік университетініѕ филология
факультетін бітіріп, таєы да екі жыл мектепте мўєалім болып еѕбек еткен.
Журналистика саласына ауысќан соѕ, Ќостанайдаєы облыстыќ
«Коммунизм жолы» газетінде, одан соѕ ґлкелік «Тыѕ ґлкесі» газетінде
жеті жылдай редактор болды. 1959 жылы Ќазаќстан Журналистер
одаєыныѕ тўѕєыш мїшелерініѕ бірі атанды. 1965 жылы КСРОЖазушылар
одаєына мїшелікке ќабылданып, алдымен Ќазаќстан Жазушылар
одаєыныѕ ґлкелік бґлімшесін, кейін солтїстік бес облысты ќамтыєан
Целиноград облысаралыќ бґлімшесін 1991 жылєа дейін басќарды.
Нўрєожа Ораз Ќазаќстан Жазушылар одаєыныѕ съездерінде сегіз рет
Ќазаќстан Жазушылар одаєыныѕ Басќарма мїшесі болып сайланды. 90-
жылдардыѕ басында аймаќтыќ «Сарыарќа» (кейін «Жаѕа Сарыарќа»,
əдеби кґркем журналыныѕ негізін ќалады[1,2].

Нўрєожа Ораз – ґз дəуірініѕ асќаќ жыршысы. Отанымыздыѕ басынан
ґткен əр оќиєаєа аќынныѕ ґлеѕ арнамаєан кезі жоќ. Сезім лирикаларымен
бірге Ўлы Отан соєысы, соєыстан кейінгі жылдар, єарышќа ўшќан
батырлар таєдыры аќын жырларына арќау болды. 1964 жылы Нўрєожа
Ораздыѕ «Тўѕєышкітабы»шыќты.Оданкейін əржыл-дары «Кім табады?»,
«Шўєыла» «Кґѕіл кґктемі», «Тыѕ тїлегі», «Ќырандар ўясы», «Тыѕ
ырєаќтары», «От кешкен балалыќ», «Сарыарќа сырлары», «Мəѕгілік
махаббат», «Дəуір додасы», «Мама батыр», «Ай - марал» дейтін
жинаќтарыныѕ əрќайсысы алуан-алуан сыр шертеді. Адамзат пен
єаламзаттыѕ бір бїтін екендігін, барлыќ пен жоќшылыќтыѕ, ќайєы мен
ќуаныштыѕ, əділет пен əділетсіздіктіѕ, жаќсылыќ пен жамандыќтыѕ,
адалдыќ пен арамдыќтыѕ ќарама-ќарсылыєы жалєанда їнемі їздіксіз
толастамайтындыєын мегзейді.

Нўрєожа Ораз «Тўѕєыш кітабында» жастыќ жалынєа толы алєашќы
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жырларымен ґзініѕ жай ґлеѕшіл аќын єана емес, заманыныѕ їні бола
алатын ґресі биік аќын болатынын байќатќан. Жəне оны ґмірлік ўстанымы
ретінде ўстанып келді. Ґз дəуірін ґз мїмкіндігінше жырлап, хатќа тїсірді.
Аќын поэзиясыныѕ бір ерекшелігі сол, ол оќырмандарын ойландыра
отырып, жыл жолдары арќылы олармен ґте шебер сырласады. «Тыѕ
ырєаќтары» атты таѕдамалы ґлеѕдер мен поэмалар жинаєын шыєарєанда,
кітаптыѕ алєы сґзін жазєан Ќазаќстанныѕ халыќ жазушысы Єафу
Ќайырбеков: «Нўрєожа творчествосынан еѕ алдымен кґретінім – оныѕ
творчестволыќ баєытыныѕ адастырмайтын аќындыєы, сандаєан
таќырыптыѕ біртўтастыєы, саралылыєы. Олардан бўл аќынныѕ нені
жырлап келгендігі, айналасы, ортасы, географиялыќ мекені, олардаєы
адамдар кґз алдыѕа келеді…» деген баєа берді [2,55].

Аќын адамдарды риясыз сїйеді, ґмірді, сол ґмірдіѕ ќозєаушы кїші -
ќасиетті рухты ќастер тўтады. Ол їнемі адамдарєа жаќсылыќ жасаушы,
жарылќаушы кісіге айналып, содан ґз жанына рахат, лəззат жинап, баќыт
баєбаншысына айналады. Сол себепті аќын ґлеѕдері ґршіл, ґміршеѕ.
Кіндік ќаны тамєан туєан жерініѕ керемет табиєаты , бїкіл ґмірі ґткен
Арќа жері, Сарыарќаныѕ самал желі , сары аязы аќыныѕ тўрмыс – болмы-
сына, ґлеѕ –жырына əсер еткендей.

Туєан жердіѕ ауасына сіѕіп мен,
Арыламын адамєа тəн кїдіктен.
Кеуделерге демі болып кірем де,
Шам жаєамын шаттыєы мол їмітпен.

Туєан жерді ќорєап тїрлі апаттан,
Ату їшін кїнде жарыќ аппаќ таѕ.
Мґлдір ауа – меніѕ мґлдір мінезім
Айнымайды шўєылалы шапаќтан – деп, туєан жерді табына, саєына

жырлайды.

Аќын Н.Ораздыѕ шыєармашылыќ ґмірбаянында тарихилыќ, эпикалыќ,
лирикалыќ дастандардыѕ орны ерекше. Аќын «От кешкен балалыќ»,
«Мама батыр», «Досымныѕ таєдыры», «Мїгедек», «Тəуелсіздік таѕы
атты», «Тїкті сардар» атты поэмаларды толќытажазды. «Тəуелсіздік таѕы
атты», «Мама батыр», «Тїкті сардар», «1979» поэмаларында ќазаќ
халќыныыѕ ґміріндегі ерекше оќиєалар, болып жатќан ґзгерістер əсем
жырмен тамаша ґрнектеледі.

Ґз замандастары сияќты Нўрєожа Ораз да ґмірдіѕ ауыртпалыќтары мен
ќайєы- шерін басынан ґткізген адам. Сонау отыз екініѕ ќолдан жасаєан
аштыєы кезінде дїниегекелген аќын сўрапыл соєыстыѕ ґзін кґрмесе де,
ќасіретін кґрген. Сондаєы жалаѕ аяќ ќар кешкен балалыќ шаєы оныѕ
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есінен ешќашан шыќпаєан[3,25]. Ел басына тїскен соєыс ќасіреті, сол
ќиын жылдардаєы ауыл адамдарыныѕ кґрсеткен ќайрат - жігер,
адамгершілік, мейірімділік пен махаббат сырлары «От кешкен балалыќ»
атты поэмасында їлкен таќырып болып, кеѕ арна тартады.

Нўрєожа Ораздыѕ « Мама батыры» - ерлік дастаны. Мама батыр -
батылдыєымен, аќылымен, айбынымен ґз ќатарынан оза туєан ержїрек
батыр. Ќаламгер батырдыѕ ерлігін кейінгі ўрпаќќа дəріптеп, керемет
сезіммен жырлайды. Дастандаєы шайќас суреттерін,жеѕіліс пен жеѕісті,
ерлікті ерекше сезімталдыќпен суреттейді.

« Мама батырда » жырланатын Əз Тəуке тарихымыздаєы ўлы тўлєа.
Ќаламгер тарихи ўлы тўлєаны аса бір ізгілікпен, зор шабытпен жырлайды.
Ўлыларєа деген ўрпаќ ризашылыєын білдіріп, оќырманды ізгілікке, елді
сїюге баулиды.

«Тəуелсіздік таѕы атты» дастанында аќын ќазаќтыѕ шыєу тарихына
шолу жасайды. Ел басќарушы, елдіѕ есінде ўмтыла бастаєан хандар ,
патшалар туралы жырлайды. Ќай кезде болмасын жолы болыѕќырамаєан
ќазаќ халќыныѕ тəуелсіздікке дейінгі ґмірін, еліміздіѕ егеменді ел болуын
зор шабытпен толєайды.

Кґрнекті ќаламгер кґркем проза жанрына да ќалам тартќан. «Таєдыр
тəлкегінде»,

«Айыпкер кім?», «Алќа», «Жауќазын» шыєармаларында кісі бойындаєы
жаќсылыќ, адамгершілік, əділдік, достыќ тəрізді адами ќасиеттер шынайы
бейнеленеді. «Таєдыр тəлкегі» Ќазаќстанда жўмысшы табыныѕ
ќалыптасуы мəселесіне арналєан. Шыєарманыѕ бас кейіпкері Їсенєали
ќанша ґнерлі, жігерлі болса да Жайыќ пен Маѕєыстау арасындаєы кеѕ
жазыќтан ґзіне лайыќты орын таба алмай, таєдыр тəлкегіне тїседі.
Кейіпкер кґпке дейін ќоєам ґміріндегі əлеуметтік мїдделер арасындаєы
ќаќтыєыстарды дўрыс зерделейалмайды. Біраќ ауыртпалыќты кґп кґріп
есейген азамат таєдырдыѕ ызєарын жібітерлік жарыќ сəулеге ќарай талмай
ўмтылады.Шыєарманы оќыєанда əлеуметтік тґѕкерістер алдындаєы ќазаќ
елініѕ тыныс-тіршілігі кґз алдымызєа келеді.

Ќаламгер «Айыпкер кім?» шыєармасында адамныѕ психологиялыќ
жай- кїйін керемет дəлдікпен суреттейді. Оќырман ќатал таєдырдыѕ
ќўрбаны бола жаздаєан Алуамен бірге неше тїрлі сезімдер кїйін кештіреді.
Шыєарма оќырманды кісі ґлтірушініѕ кім екендігі, оны жаман жолєа
тїсірген ќандай əлеуметтік жаєдай, бўл неніѕ салдары дегенсўраќтарєа
жауап іздетеді. Ќаламгер оќырманына жалпы ќылмыстыѕ жасалуына
ќоєам,ґзіѕ ґмір сїріп отырєан орта да кінəлі екенін ўєындырады.

Нўрєожа Ораздыѕ жазушылыќ таланты драматургияда да айќын
кґрінді. Кґрермен аудиториясы жазушыныѕ «Ќиядаєы ќаќтыєыс», «Икс»
жəне «Армысыѕ, таѕым» пьесалары бойынша ќойылымдарды ґте жылы
ќабылдады.
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Нўрєожа Ораздыѕ зерттеу еѕбектері мен єылыми маќалаларыныѕ
таќырыптарына назар аударсаќ, оныѕ зерттеу нысанасы ќазаќтыѕ шыєу
тарихы, ќазаќ хандары, ќазаќ батырлары, халыќќа танылєан ґнерпаз
жандар туралы екендігін аѕєарамыз. «Сарыарќа саѕлаќтары», «Халыќ
аќындары», «Əнші композиторлар жайлы» зерттеу маќалалары,

«Бґгенбай батыр жəне Аќтабан шўбырынды шындыєы», «Жїздердіѕ
жəне ќазаќтыѕ шыєуы», «Ќазаќ хандарыныѕ жылнамасы» еѕбектері
алєашында «Арќа ажары» газетіндебасылып, кейіннен жинаќтарына енді.

Адам ќоєамнан тыс ґмір сїре алмайды. Аќын-жазушылар да ґздері ґмір
сїріп отырєан кезеѕде болєан жаѕалыќтарды жырлады, ґзіндік їндерін
ќосты[4, 37]. Жетпісінші жылдары жазылєан «Тыѕ тїлегі», «Ќырандар
ўясы» деген жыр кітаптарында тыѕигерушілерге деректі поэма, дастандар
арнаєан аќын, тоќсаныншы жылдары публицистика арќылы игеретін
проблемалыќ аќиќатќа айрыќша ден ќойды. Енді ќоєамдыќ ќатынас
ќайшылыќтарын, империялыќ їстем саясатты, əлеуметтік-экономикалыќ
əділетсіздіктерді айтуєа, дəлелдеуге кїн туєан шаќта оныѕ азаматтыќ їні
«Халіѕ ќалай, тыѕ жер», «Тыѕ таќсіреті», «Хрющевтіѕ авантюрасы»,
«Табынудан кейінгі табы- ну», «Ќайта ќўрудыѕ оѕы мен солы»
публицистикалыќ толєауларынан ерекше естілді. Бўлардыѕ бəрі де оныѕ
ґз елініѕ басынан кешкен əділетсіздіктерді жарыќќа шыєару маќсатынан
туындаєан  дїниелер.

Прозаик, публицист, деректі жанрлар, проблемалыќ очерктер шебері
ретінде оныѕ ќаламынан жоєары баєаланєан жəне кеѕ танылєан кітаптар
туындады. Оныѕ дарыныныѕ бўл ќыры «Ќаракїйік» романында, «Дала
демі» деректі прозалыќ кітабында, «Таѕдау»,

«Ґмір ґрнектері», «То, что остается с нами» əѕгімелер мен
хикаяттар жинаєында, «Талќандалєан тарихат» публицистикалыќ
кітабында айќын кґрінді. 2007 жылы Нўрєожа Ораздыѕ таѕдамалы
шыєармаларыныѕ 7 томдыєы бірнеше баспадан жарыќ кґріп, оныѕ
талантын ќўрметтейтін кеѕ оќырман аудиториясыныѕ ќазынасына
айналды. Ол бірнешеəдеби сыйлыќтыѕ лауреаты болды. Нўрєожа Ораз
ќоєамдыќ жўмыстарєа да белсене ара- ласты. 1998 жылдан бері ол ЌР
Президенті жанындаєы раќымшылыќ жґніндегі комис- сияныѕ мїшесі, ЌР
Парламентіндегі БАЌ туралы Заѕды əзірлеу жґніндегі комиссияныѕ
мїшесі, Астана əкімшілігініѕ ономастика жəне экология жґніндегі
комиссиясыныѕ мїшесі болды. Ел астанасы Аќмолаєа ауысќан кезде
Нўрєожа Ораз Ќазаќстан Республикасыныѕ мемлекеттік рəміздерін
ќабылдаєан жəне ќаланыѕ символикалыќ кілтін табыстаєан ќўрметті 7
аќсаќалдыѕ ќатарында болды. Ол кґптеген медальдармен, ЌР
Президентініѕ Ќўрмет грамотасымен марапатталды.Ўзаќ жылдар бойєы
ерен еѕбегі їшін «Ќазаќстанныѕ еѕбек сіѕірген ќайраткері» жəне
«Мəдениет ќайраткері» ќўрметті атаќтары берілді.
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Ґзініѕ саналы єўмырын əдебиет ісіне арнаєан аќын, жазушы, драматург,
публицист, ќоєам ќайраткері Нўрєожа Ораз шыєармаларыныѕ ќазаќ
əдебиетіндегі орны ерекше. Оныѕ шыєармалары ґскелеѕ ўрпаќты елі їшін
ќызмет ететін , адал да ґжет, ўлтжанды,наєыз азамат болуєа тəрбиелеуге
септігін тигізетіні сґзсіз.
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